
R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor 

ALLAN DE OLIVEIRA VIEIRA (Agente de Trânsito, matrícula nº 0341967-017), 
referente ao período aquisitivo 24/05/2021 a 23/05/2022, anteriormente marcado para 
o período 01/12/2022 a 30/12/2022, para período posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 02 (dois) dia do mês de dezembro de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0911/2022 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19882, de 24/11/2022;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor ED-

SON CARLOS BARROSO DA COSTA (Assistente de Administração, matrícula nº 
4001206-020), referente ao período aquisitivo 11/08/2021 a 10/08/2022, anterior-
mente marcado para o período 01/12/2022 a 30/12/2022, para o período 12/12/2022 
a 10/01/2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 02 (dois) dia do mês de dezembro de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

RESOLUÇÃO Nº. 59/2022 – CONDEL/SeMOB

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para a distribuição da assistência finan-
ceira em caráter emergencial fornecida pela União ao Município destinada a auxiliar 
o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano in-
tramunicipal, instituída pela Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022.

Considerando o disposto no art. 120 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias, incluído pela Emenda Constitucional nº 123, de 14 de julho de 2022, 
que reconhece, no ano de 2022, o estado de emergência decorrente da elevação extra-
ordinária e imprevisível dos preços do petróleo, combustíveis e seus derivados e dos 
impactos sociais dela decorrentes;

Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Emenda Constitucional nº 123, 
de 14 de julho de 2022, que institui assistência financeira em caráter emergencial aos 
entes da Federação para auxílio no custeio do direito à gratuidade das pessoas idosas 
no transporte público coletivo urbano - Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas 
Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano;

Considerando a Portaria Interministerial MDR/MMFDH nº 9, de 26 de agosto 
de 2022, que dispõe sobre os procedimentos para o aporte da assistência financeira 
destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público 
coletivo urbano instituído pela Emenda Constitucional nº 123, de 14 de julho de 2022;

Considerando a necessidade de se disciplinar os critérios e procedimentos para a 
distribuição, entre os prestadores do serviço de transporte público coletivo no Muni-
cípio de Belém, da assistência financeira em caráter emergencial fornecida pela União 
destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público 
coletivo urbano, instituída pela Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022;

Considerando que a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
(SEMOB) figura como órgão gestor dos serviços de transporte operados no âmbito do 
sistema de transposte público de coletivo de passageiros do Município de Belém, nos 
termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 8.227 de 2002, o qual é prestado por parti-
culares mediante ato delegatório materializado em ordens de serviços reguladas pelo 
REGULAMENTO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO POR ÔNIBUS 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM – RESTCOMB, aprovado pela Resolução nº 026/1991 
– CONSAD/CTBEL, homologada pelo Decreto Municipal nº 23.626-1992, publicado 
no DOM de 16.01.1992, e modificações posteriores;

Considerando a Lei nº 9.275/2017-PMB de 24/05/2017, Art. 4º-F, que alterou a 
Lei Municipal nº 8.227 de 30/12/2002, estabelecendo as competências do Conselho 
Deliberativo da SeMOB.

O CONSELHO DELIBERATIVO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB – CONDEL, constituído pela 
Lei Municipal n°. 8.227 de 30/12/2002, designado pelo Decreto nº 100.409 de 26 de 
março de 2021, no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E :
Art. 1º. O Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas Idosas no Transporte 

Público Coletivo Urbano instituído pela Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho 
de 2022, objeto de aporte da União ao Município em valor definido segundo critérios 
previamente estabelecidos pelo ente federal, deverá ser aplicado exclusivamente para 
auxiliar no custeio do direito à gratuidade das pessoas idosas com idade superior a 
65 anos no transporte público coletivo urbano, em complementariedade aos subsídios 
tarifários, subsídios orçamentários e aportes de recursos de todos os gêneros conce-
didos pelo Município, bem como às gratuidades e aos demais custeios do sistema de 
transporte público coletivo eventualmente suportados pelo ente.

Art. 2º. O Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas Idosas no Transporte 
Público Coletivo Urbano para o serviço intramunicipal será distribuído pelo Municí-
pio, de acordo com os critérios estabelecidos nesta Resolução, entre os prestadores do 
serviço regular em operação de transporte público coletivo urbano, de forma a obser-
var a premissa de equilíbrio econômico-financeiro do sistema de transporte público 
coletivo e as diretrizes da modicidade tarifária na forma do inciso II do §4º do art. 5º 
da Emenda Constitucional nº 123, de 2022, e, em observância ao disposto na Lei nº 
12.587, de 2012.

Art. 3º. A distribuição do Auxílio Emergencial será operacionalizada pela Supe-
rintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB perante os opera-
dores de serviço de transporte público coletivo de passageiros por ônibus no espaço 
urbano intramunicipal.

§1º. Dos recursos transferidos ao Município de Belém em função do Auxílio aqui 
tratado, será reservada uma parte para repasse aos operadores do transporte público 
intramunicipal e uma outra ao metropolitano, devendo essa divisão ser proporcional 
à demanda de passageiros do Município de Belém às linhas intramunicipais e metro-
politanas.

§2º. Por demanda de passageiros do Município de Belém às linhas de ônibus 
metropolitanas entende-se a quantidade de passageiros que utilizam linhas de ônibus 
metropolitanas iniciadas no interior do Município de Belém.

Art. 4º. A análise do equilíbrio econômico-financeiro da prestação de serviço leva-
rá em consideração o quantitativo de passageiros idosos com idade superior a 65 anos 
transportados pelo operador do serviço intramunicipal durante o período de apuração.

§1º. A repartição do recurso entre os operadores será proporcional ao quantitativo 
de passageiros idosos com idade superior a 65 anos transportados pelo prestador do 
serviço durante o período de apuração frente ao total de passageiros pertencentes a 
essa mesma categoria de gratuidade transportados por todas as operadoras nas linhas 
intramunicipais.

§2º. Os quantitativos de passageiros idosos com idade superior a 65 anos do ser-
viço intramunicipal transportados serão fornecidos à Superintendência Executiva de 
Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB pelo Sindicato das Empresas de Transporte 
de Passageiros de Belém – SETRANSBEL a partir dos dados do sistema de bilhetagem 
eletrônica, mediante disponibilização a respresentantes nomeadores pela SEMOB de 
acesso direto ao sistema para a vizualização dos dados de utilização do cartão “Passe 
Fácil”.

§3º. Os valores a serem repassados às empresas constarão de tabela elaborada 
com base nos critérios desta Resolução em contejamento com os dados do sistema de 
bilhetagem eletrônica, passando a constar do ANEXO II.

Art. 5º. A parcela dos recursos do Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pes-
soas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano correspondente ao operador será 
repassada considerando as apurações mensais do período de remuneração, podendo 
ser transferidos em cota única pela Superintendência Executiva de Mobilidade Urba-
na de Belém – SEMOB ao Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros de 
Belém – SETRANSBEL, considerando a gestão compartilhada do sistema de bilheta-
gem eletrônica instituído pelos Decretos 45.808-PMB, de 15 de setembro de 2004, e 
77.807-PMB, de 12 de novembro de 2013, o qual ficará encarregado de transferir os 
respectivos valores a cada uma das empresas que operam o serviço.

§1º. Para o recebimento do recurso destinado aos operadores que realizarem o 
serviço intramunicipal o SETRANSBEL abrirá conta específica, apartada da conta que 
deverá ser destinada ao recebimento sob a rubrica metropolitano.

§2º. Caberá ao SETRANSBEL, no prazo de 30 dias, prorrogável pelo mesmo 
período mediante justificativa circunstanciada, após o recebimento do recurso, apre-
sentar a prestação de contas dos recursos transferidos pelo Sindicato às operadoras do 
serviço de transporte, devendo a SEMOB exercer efetivo controle e fiscalização do 
quanto for repassado.

§3º. Caberá a cada operador firmar o Termo de Anuência constante do Anexo I 
da presente resolução concordando com o recebimento e posterior repasse do recurso 
pelo SETRANSBEL.

§4º. É vedada a utilização dos recurso para qualquer outra finalidade diversa da 
disposta no artigo 1º desta Resolução, inclusive eventuais custos de administração pela 
interveniente SETRANSBEL;

Art. 6º. Serão considerados para distribuição entre os operadores do serviço in-
tramunicipal os dados de transporte de passageiros que puderem ser validados para 
transferência de recursos pela SEMOB ainda durante este atual exercício financeiro de 
2022, iniciando-se na data da publicação da Emenda Constitucional nº 123 de 14 de 
julho de 2022 até 31 de outubro de 2022.

Parágrafo Único. Caso o recurso para Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pes-
soas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano intramunicipal tenha finalizado 
antes do término do período descrito no caput, não haverá mais qualquer repasse aos 
operadores pelo Município.

Art. 7º. O Município de Belém, através da SEMOB, prestará contas da aplicação 
dos recursos recebidos da União até 31 de julho de 2023, na forma prevista na Portaria 
Interministerial MDR/MMFDH nº 9, de 26 de agosto de 2022, devendo cada repasse 
ao operador e a ulterior prestação de contas à União ser previamentte submetida à 
aprovação do CONDEL.

Art. 8º. A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SEMOB 
dará ampla publicidade ao montante de recursos do Auxílio Emergencial à Gratuida-
de das Pessoas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano, por meio de portal da 
transparência na internet, no qual deverão ser divulgados o valor aportado pela União, 
a sua distribuição entre os prestadores do serviço regular em operação de transporte 
público coletivo urbano e a respectiva prestação de contas da aplicação dos recursos 
federais recebidos.

15DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022Ano LXIV - Nº 14.613



Art. 9º. Esta Resolução entrará em vigor após sua homologação pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 06 (seis) dias do mês de dezembro de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Presidente do CONDEL

SYLMARA SYMME LIMA DE ALMEIDA LEITE SILVA
Conselheira Suplente do Gabinete do Prefeito

 WANDERLEY MARTINS LADISLAU
Conselheiro Suplente da PGM

VICTOR SARÉ XIMENES PONTE
Conselheiro Suplente da SESAN

JACINTHO FIGUEIREDO DOS SANTOS CAMPINA
Conselheiro Titular da SEURB

 JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS
Conselheiro Suplente da SECON

ANEXO I

Termo de Anuência

De um lado, a SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE UR-
BANA DE BELÉM – SEMOB, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
sob o nº 63.803.100.0001-76, com sede na Avenida Senador Lemos, 3153, 2º Piso, 
CEP 66.120-000 - Belém/PA, representada por sua diretora-superintendente ANA VA-
LÉRIA RIBEIRO BORGES, residente nesta cidade, denominada “SEMOB”; e de ou-
tro, (RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº (XXX), com sede na (endereço da empresa), neste ato representada pelo 
seu sócio administrador, (NOME DO SÓCIO ADMINISTRADOR), aqui denominada 
“operadora anuente”; esta sob a interveniência do SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE BELÉM – SETRANSBEL, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 04.750.006/0001-37, representada pelo seu 
diretor-presidente PAULO GOMES FERNANDES, aqui denominado “interveniente”; 
decidem firmar o presente Termo de Anuência, assinando-o em três vias de igual teor 
e valor, na presença de duas testemunhas que também subscrevem, de conformidade 
com as seguintes cláusulas e condições, livres de qualquer erro, dolo ou coação:

CLAÚSULA PRIMEIRA. A operadora anuente aceita e autoriza expressamente 
que o interveniente SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DO MUNI-
CÍPIO DE BELÉM – SETRANSBEL receba da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM – SEMOB, nos termos do artigo 5º, 
da Resolução nº 059/2022 – CONDEL, homologada por Decreto Municipal, receba 
em seu nome para posterior repasse conforme regras de distribuição definidas nas re-
feridas normas municipais., os valores relativos ao “Auxílio Emergencial à Gratuidade 
das Pessoas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano”, instituído pela Emenda 
Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022, objeto de aporte da União ao Município 
de Belém para que seja aplicado exclusivamente para auxiliar no custeio do direito 
à gratuidade das pessoas idosas com idade superior a 65 anos no transporte público 
coletivo urbano.

PARÁGRAFO ÚNICO. Os valores a serem repassados a cada operador anuente 
constam do Anexo II, estando desde já estabelecido que o montante total do plano de 
ação recebido pelo Município de Belém, correspondente a R$22.314.025,76 (vinte e 
dois milhões, trezentos e quatorze mil vinte e cinco reais e setenta e seis centavos), será 
transferido ao interveniente SETRANSBEL, através das contas abaixo, para que seja 
repassado às empresas operadoras na medida das suas respectivas cotas-parte:

I - BANPARÁ, SUBSÍDIO FEDERAL BELÉM-AG 14 TELÉGRAFO C/C 
873659-6, o valor de R$ 17.618.879,51 (dezessete milhões, seiscentos e dezoito mil e 
oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos), relativa à remuneração 
do serviço Intramunicipal;

II - BANPARÁ, SUBSÍDIO FEDERAL BELÉM II – AG 14 TELÉGRAFO C/C 
874624-9, o valor de 4.695.146,25 (quatro milhões, cento e quarenta e seis mil reais e 
vinte e cinco centavos) – relativa à remuneração do serviço Metropolitano.

CLÁUSULA SEGUNDA. Após a disponibilização do recurso pela SUPERIN-
TENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM – SEMOB 
à conta específica informada pelo Interveniente SETRANSBEL, nos termos do artigo 
5º, §2º, da Resolução nº 059/2022 – CONDEL, este deverá repassar ao Anuente Ope-
rador a sua respectiva cota-parte, que além de observar os critérios da Resolução nº 
059/2022, será previamente validada pela SEMOB a partir da análise dos dados de 
utilização pelos usuários da bilhetagem eletrônica.

CLÁUSULA TERCEIRA. Tanto o interveniente SETRANSBEL quanto a ope-
radora anuente deverão observar a regra prevista nas resoluções nº 59 e 60/2022 – 
CONDEL, consubstanciada na obrigação de abertura pelo sindicato e pela operadora 
anuente de contas bancárias específicas para o recebimento dos valores corresponden-
tes ao custeio do serviço intramunicipal, e outra para o recebimento dos valores corres-
pondentes ao serviço metropolitano, quando a mesma operadora anuente fizer jus ao 
recebimento dos dois recursos.

CLÁUSULA QUARTA. Considerando o prazo definido nas Resoluções 59 e 
60/2022 - CONDEL para prestação de contas pelo SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE BELÉM – SENTRANSBEL após o rece-
bimento do recurso, conforme definido no artigo 5º, §1º, da Resolução nº 059/2022 
– CONDEL, deverá o Anuente Operador prestar rigorosas contas do valor recebido 
ao interveniente SETRANSBEL mediante relatório financeiro contemplando todos 
os valores recebidos no período, em cotejamento com as cotas-parte validadas pela 
SEMOB, demonstrando ainda a destinação dos valores exclusivamente para custos 
compatíveis com os que ensejaram o “Auxílio Emergencial” instituído pela Emenda 
Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022.

CLÁUSULA QUINTA. O interveniente SETRANSBEL ficará obrigado a adotar 
todas as medidas cabíveis junto às operadoras para a devida prestação de contas em 
relação à aplicação dos valores em conformidade com a CLÁUSULA PRIMEIRA, sob 
pena de não o fazendo responder solidariamente pela má aplicação do recurso.

§1º. O interveniente SETRANSBEL poderá reter os créditos da bilhetagem eletrô-
nica por serviços prestados pela Anuente Operadora em caso desta não haver prestado 
contas devidamente dos recursos do Auxílio Emergencial recebidos, ou no valor cor-
respondente à glosa, devendo o interveniente transferi-lo à conta específica do recurso 
e em seguida devolvê-lo à SEMOB.

§2º. Enquanto perdurar a análise das contas por órgãos de controle externo ou 
pelo controle interno da União, permanecerá a possibilidade do SETRANSBEL reter 
os créditos da anuente operadora por eventuais reprovações desses órgãos, indepen-
dentemente de deliberações anteriores que tenham sido tomadas pela SEMOB ou pelo 
Sindicato em relação às contas prestadas pela anuente operadora.

§3º. Para o repasse do interveniente SETRANSBEL à Operadora Anuente, deverá 
a empresa previamente demonstrar qual será a destinação do recurso a ser recebido, 
devendo o Sindicato reter o seu repasse em caso de não comprovação pela Operadora 
Anuente da aplicação em conformidade com a norma, seja ele parcial ou total.

CLAUSULA SEXTA. O presente Termo segue assinado pelas partes em três vias 
de igual teor e forma, e por duas testemunhas, devendo em tudo serem observados os 
termos das Resoluções 59 e 60/2022 -CONDEL.

Belém/PA, .... de dezembro de 2022.
...........................................
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SEMOB
...........................................
(Operadora anuente)
...........................................
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE 

BELÉM (Interveniente)

Testemunha 01:
Nome:
CPF:

Testemunha 02:
Nome:
CPF:

ANEXO II DAS RESOLUÇÕES 059 E 060/2022 - CONDEL

REPASSE AO SETRANSBEL NO VALOR DE R$ 22.314.025,76 SERÁ DISTRIBUIDO CONFORME INDICADO 
NAS TABELAS I E II.

TABELA I - BELÉM / TRANSPORTE MUNICIPAL

VALOR DE REPASSE TOTAL PELO SERVIÇO R$ 17.618.879,51

EMPRESA VALOR DE REPASSE
POR EMPRESA 

ÁGUAS LINDAS LTDA R$ 23.238,16

TRANSPORTADORA ARSENAL LTDA R$ 903.381,25

AUTOVIARIA PARAENSE LTDA R$ 27.603,85

BARATA TRANSPORTES LTDA R$ 29.503,05

BELÉM RIO TRANSPORTES LTDA R$ 4.619.762,22

BRT R$ 492.129,35

TRANSPORTES CANADÁ LTDA R$ 365.448,99

ROSÁRIO DE FÁTIMA TRANSPORTES LTDA R$ 2.896,04

VIAÇÃO FORTE TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA R$ 190.200,14

VIAÇÃO GUAJARÁ LTDA R$ 1.446.167,80

AUTO VIAÇÃO MONTE CRISTO LTDA R$ 1.350.907,76

TRANSPORTES NOVA MARAMBAIA LTDA R$ 4.365.599,20

VIAÇÃO RIO GUAMÁ LTDA R$ 1.652.918,09

SHALOON - COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E TURISMO R$ 69.870,47

TRANSPORTES SÃO JOSÉ LTDA R$ 703.564,58

TRANSCAP TRANSPORTE DE PASSAGEIRO LTDA R$ 741,68

TRANSCOL TRANSPORTE E TURISMO R$ 122.392,31

TRANSMOSQUEIRO - COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
SELETIVO E TURISMO DO MOSQUEIRO R$ 9.692,79

TANSUNI TRANSPORTES LTDA R$ 105.494,07

TRANSURB LTDA R$ 883.657,66

CWF DIAS TRANSP.PASSAG., TURISMO E AUTOPEÇAS R$ 1.254,61

VIALOC TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA R$ 252.455,40

TOTAL R$ 17.618.879,51

TABELA II - BELÉM / TRANSPORTE METROPOLITANO

VALOR DE REPASSE TOTAL PELO SERVIÇO R$ 4.695.146,25

EMPRESA VALOR DE REPASSE 
POR EMPRESA

ÁGUAS LINDAS LTDA R$ 284.198,10

AUTOVIARIA PARAENSE LTDA R$ 526.354,60

BARATA TRANSPORTES LTDA R$ 730.784,83

BELÉM RIO TRANSPORTES LTDA R$ 123,85

ROSÁRIO DE FÁTIMA TRANSPORTES LTDA R$ 172.325,55

VIAÇÃO FORTE TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA R$ 1.750.590,52

VIAÇÃO GUAJARÁ LTDA R$ 123.084,23

AUTO VIAÇÃO MONTE CRISTO LTDA R$ 110.630,36

16 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022 Ano LXIV - Nº 14.613



TRANSCAP TRANSPORTE DE PASSAGEIRO LTDA R$ 63.861,27

TRANSURB LTDA R$ 83.466,57

CWF DIAS TRANSP.PASSAG., TURISMO E AUTOPEÇAS R$ 95.845,75

VIALOC TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA R$ 753.880,65

TOTAL R$ 4.695.146,25

RESOLUÇÃO Nº. 60/2022 – CONDEL/SeMOB

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para a distribuição da assistência finan-
ceira em caráter emergencial fornecida pela União ao Município destinada a auxiliar o 
custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano metro-
politano, instituída pela Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022.

Considerando o disposto no art. 120 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias, incluído pela Emenda Constitucional nº 123, de 14 de julho de 2022, 
que reconhece, no ano de 2022, o estado de emergência decorrente da elevação extra-
ordinária e imprevisível dos preços do petróleo, combustíveis e seus derivados e dos 
impactos sociais dela decorrentes;

Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Emenda Constitucional nº 123, 
de 14 de julho de 2022, que institui assistência financeira em caráter emergencial aos 
entes da Federação para auxílio no custeio do direito à gratuidade das pessoas idosas 
no transporte público coletivo urbano - Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas 
Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano;

Considerando a Portaria Interministerial MDR/MMFDH nº 9, de 26 de agosto 
de 2022, que dispõe sobre os procedimentos para o aporte da assistência financeira 
destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público 
coletivo urbano instituído pela Emenda Constitucional nº 123, de 14 de julho de 2022;

Considerando a necessidade de se disciplinar os critérios e procedimentos para a 
distribuição, entre os prestadores do serviço de transporte público coletivo no Muni-
cípio de Belém, da assistência financeira em caráter emergencial fornecida pela União 
destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público 
coletivo urbano, instituída pela Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022;

Considerando que a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
(SEMOB) figura como órgão gestor dos serviços de transporte operados no âmbito do 
sistema de transposte público de coletivo de passageiros do Município de Belém, nos 
termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 8.227 de 2002, o qual é prestado por parti-
culares mediante ato delegatório materializado em ordens de serviços reguladas pelo 
REGULAMENTO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO POR ÔNIBUS 
DO MUNICÍPIO DE BELÉM – RESTCOMB, aprovado pela Resolução nº 026/1991 
– CONSAD/CTBEL, homologada pelo Decreto Municipal nº 23.626-1992, publicado 
no DOM de 16.01.1992, e modificações posteriores;

Considerando que o Município de Belém autoriza em conjunto com os outros 
municípios da Região Metropolitana (Anannideua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA 
e Santa Bárbara/PA) a prestação do serviço de transporte de passageiros em linhas 
metropolitanas.

Considerando a Lei nº 9.275/2017-PMB de 24/05/2017, Art. 4º-F, que alterou a 
Lei Municipal nº 8.227 de 30/12/2002, estabelecendo as competências do Conselho 
Deliberativo da SeMOB.

O CONSELHO DELIBERATIVO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB – CONDEL, constituído pela 
Lei Municipal n°. 8.227 de 30/12/2002, designado pelo Decreto nº 100.409 de 26 de 
março de 2021, no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E :
Art. 1º. O Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas Idosas no Transporte 

Público Coletivo Urbano instituído pela Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho 
de 2022, objeto de aporte da União ao Município em valor definido segundo critérios 
previamente estabelecidos pelo ente federal, deverá ser aplicado exclusivamente para 
auxiliar no custeio do direito à gratuidade das pessoas idosas com idade superior a 
65 anos no transporte público coletivo urbano, em complementariedade aos subsídios 
tarifários, subsídios orçamentários e aportes de recursos de todos os gêneros conce-
didos pelo Município, bem como às gratuidades e aos demais custeios do sistema de 
transporte público coletivo eventualmente suportados pelo ente.

Art. 2º. O Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pessoas Idosas no Transporte 
Público Coletivo Urbano metropolitano será distribuído pelo Município, de acordo 
com os critérios estabelecidos nesta Resolução, entre os prestadores do serviço regular 
em operação de transporte público coletivo urbano, de forma a observar a premissa de 
equilíbrio econômico-financeiro do sistema de transporte público coletivo e as diretri-
zes da modicidade tarifária na forma do inciso II do §4º do art. 5º da Emenda Cons-
titucional nº 123, de 2022, e, em observância ao disposto na Lei nº 12.587, de 2012.

Art. 3º. A distribuição do Auxílio Emergencial será operacionalizado pela Supe-
rintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB perante os opera-
dores de serviço de transporte público coletivo de passageiros por ônibus no espaço 
urbano metropolitano, especificamente em relação às linhas gerenciadas e autorizadas 
pelo Município de Belém em conjunto com os municípios da Região Metropolitana 
(Anannideua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA e Santa Bárbara/PA)

§1º. Dos recursos transferidos ao Município de Belém em função do Auxílio aqui 
tratado, será reservada uma parte para repasse aos operadores do transporte público 
intramunicipal e uma outra ao metropolitano, devendo essa divisão ser proporcional 
à demanda de passageiros do Município de Belém às linhas intramunicipais e metro-
politanas.

§2º. Por demanda de passageiros do Município de Belém às linhas de ônibus me-
tropolitanas entende-se a quantidade de passageiros que utilizam linhas de ônibus me-
tropolitanas gerenciadas pelo Município de Belém em conjunto com outro Município 
da Região Metropolitana.

§3º. Cada município da Região Metropolitana beneficiado com a transferência de 
recursos do Auxílio aqui tratado será responsável pelo sua distribuição aos operadores 
de serviços de transporte metroplitano utilizado pelos passageiros de cada municipa-
lidade, devendo essa proporção observar o percentual de 50% para o Município de 
Belém e 50% para o Município da Região Metropolitana que delegar a autorização 
do serviço em conjunto com esta municipalidade, em conformidade com o critério de 
repartição de competências já existente na atualidade.

Art. 4º. A análise do equilíbrio econômico-financeiro da prestação de serviço le-
vará em consideração o quantitativo de passageiros idosos com idade superior a 65 
anos transportados pelo operador do serviço metropolitano definido no artigo 3º, §2º, 
durante o período de apuração.

§1º. A repartição do recurso entre os operadores será proporcional ao quantitativo 
de passageiros idosos com idade superior a 65 anos transportados pelo prestador do 
serviço durante o período de apuração frente ao total de passageiros pertencentes a 
essa mesma categoria de gratuidade transportados por todas as operadoras nas linhas 
metropolitanas, assim definidas no artigo 3º, §2º.

§2º. Os quantitativos de passageiros idosos com idade superior a 65 anos do ser-
viço metropolitano transportados serão fornecidos à Superintendência Executiva de 
Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB pelo Sindicato das Empresas de Transporte 
de Passageiros de Belém – SETRANSBEL a partir dos dados do sistema de bilhetagem 
eletrônica, mediante disponibilização a respresentantes nomeadores pela SEMOB de 
acesso direto ao sistema para a vizualização dos dados de utilização do cartão “Passe 
Fácil”.

§3º. Os valores a serem repassados às empresas constarão de tabela elaborada 
com base nos critérios desta Resolução em cotejamento com os dados do sistema de 
bilhetagem eletrônica, passando a constar do ANEXO II.

Art. 5º. A parcela dos recursos do Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pes-
soas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano correspondente ao operador será 
repassada considerando as apurações mensais do período de remuneração, podendo 
ser transferidos em cota única pela Superintendência Executiva de Mobilidade Urba-
na de Belém – SEMOB ao Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros de 
Belém – SETRANSBEL, considerando a gestão compartilhada do sistema de bilheta-
gem eletrônica instituído pelos Decretos 45.808-PMB, de 15 de setembro de 2004, e 
77.807-PMB, de 12 de novembro de 2013, o qual ficará encarregado de transferir os 
respectivos valores a cada uma das empresas que operam o serviço.

§1º. Para o recebimento do recurso destinado aos operadores que realizarem o 
serviço intramunicipal o SETRANSBEL abrirá conta específica, apartada da conta que 
deverá ser destinada ao recebimento sob a rubrica metrpolitano.

§2º. Caberá ao SETRANSBEL, no prazo de 30 dias, prorrogável pelo mesmo 
período mediante justificativa circunstanciada, após o recebimento do recurso, apre-
sentar a prestação de contas dos recursos transferidos pelo Sindicato às operadoras do 
serviço de transporte, devendo a SEMOB exercer efetivo controle e fiscalização do 
quanto for repassado.

§3º. Caberá a cada operador firmar o Termo de Cooperação constante do Anexo I 
da presente resolução concordando com o recebimento e posterior repasse do recurso 
pelo SETRANSBEL.

§4º. É vedada a utilização dos recurso para qualquer outra finalidade diversa da 
disposta no artigo 1º desta Resolução, inclusive eventuais custos de administração pela 
interveniente SETRANSBEL;

Art. 6º. Serão considerados para distribuição entre os operadores os dados de 
transporte de passageiros que puderem ser validados para transferência de recursos 
pela SEMOB ainda durante este atual exercício financeiro de 2022, iniciando-se na 
data da publicação da Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022 até 31 de 
outubro de 2022.

Parágrafo Único. Caso o recurso para Auxílio Emergencial à Gratuidade das Pes-
soas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano metropolitano tenha finalizado 
antes do término do período descrito no caput, não haverá mais qualquer repasse aos 
operadores pelo Município.

Art. 7º. O Município de Belém, através da SEMOB, prestará contas da aplicação 
dos recursos recebidos da União até 31 de julho de 2023, na forma prevista na Portaria 
Interministerial MDR/MMFDH nº 9, de 26 de agosto de 2022, devendo cada repasse 
ao operador e a ulterior prestação de constas à União ser previamentte submetida à 
aprovação do CONDEL.

Art. 8º. A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SEMOB 
dará ampla publicidade ao montante de recursos do Auxílio Emergencial à Gratuida-
de das Pessoas Idosas no Transporte Público Coletivo Urbano, por meio de portal da 
transparência na internet, no qual deverão ser divulgados o valor aportado pela União, 
a sua distribuição entre os prestadores do serviço regular em operação de transporte 
público coletivo urbano e a respectiva prestação de contas da aplicação dos recursos 
federais recebidos.

Art. 9º. Esta Resolução entrará em vigor após sua homologação pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 06 (seis) dias do mês de dezembro de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Presidente do CONDEL

SYLMARA SYMME LIMA DE ALMEIDA LEITE SILVA
Conselheira Suplente do Gabinete do Prefeito

 WANDERLEY MARTINS LADISLAU
Conselheiro Suplente da PGM

17DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022Ano LXIV - Nº 14.613



VICTOR SARÉ XIMENES PONTE
Conselheiro Suplente da SESAN

JACINTHO FIGUEIREDO DOS SANTOS CAMPINA
Conselheiro Titular da SEURB

JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS
Conselheiro Suplente da SECON

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO (NAIT) - N.º 119/2022

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281, 282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º 
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor 
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com 
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos, 
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito 
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional 
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de 
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal 
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto 
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping, – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, 
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia 
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa 
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o 
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de 
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão 
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270
Placa:OBX0340, Auto:A526133965, 14/10/2022, 13:04, AV DUQUE DE CAXIAS X TRAV HUMAITA, Cod. Infracao:60412, Art:207, Desc:EXECUTAR 
OPERACAO DE CONVERSAO A ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZACAO

Placa:RWQ7H60, Auto:A526094442, 13/10/2022, 13:49, AV AUGUSTO MONTENEGRO OPOSTO AO NUM 623, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QEV6805, Auto:A525959780, 13/10/2022, 17:30, AV CENTENARIO DA ASEMBLEIA DE DEUS X AV PADRE BRUNO SECHI, Cod. Infra-
cao:58194, Art:193, Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CANTEIROS CENTRAIS

Placa:QEQ9257, Auto:A525442956, 16/10/2022, 14:35, AV AUGUSTO MONTENEGRO X RUA CHICO MENDES, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QJX6A68, Auto:A526085774, 09/10/2022, 09:30, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO X RUA MUNICIPALIDADE, Cod. Infracao:57380, Art:186, 
II, Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:DWN9G19, Auto:A526085686, 04/10/2022, 19:55, AV AUGUSTO MONTENEGRO DEFRONTE AO 5000, Cod. Infracao:75870, Art:184*III, 
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:NTA4518, Auto:A525964191, 10/10/2022, 16:35, AV NOSSA SENHORA DE NAZARE X AL DONA MARIA LEOPOLDINA, Cod. Infracao:51852, 
Art:167, Desc:DEIXAR O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QVZ0H80, Auto:A526004297, 19/10/2022, 16:05, AV SENADOR LEMOS EM FRENTE AO NUM 3996, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVC9969, Auto:A526149112, 04/10/2022, 14:38, AV PEDRO MIRANDA X TRAV ALFERES COSTA, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QVS4G59, Auto:A525499364, 07/10/2022, 22:39, AV NOSSA SENHORA DE NAZARE EM FRENTE AO NUM 1259, Cod. Infracao:70301, 
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OTH6707, Auto:A526133570, 07/10/2022, 14:25, BOULEVARD CASTILHOS FRANCA EM FRENTE AO NUM 550, Cod. Infracao:54526, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO/SOBRE DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO/MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:QDU4227, Auto:A526062476, 18/10/2022, 07:20, AV PRESIDENTE VARGAS X RUA SANTO ANTONIO, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:OFJ3955, Auto:A525844148, 16/10/2022, 14:33, TRAV MAURITI X AV DUQUE DE CAXIAS, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR O 
SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QVJ6A15, Auto:A526004209, 18/10/2022, 14:51, AV PEDRO MIRANDA EM FRENTE AO NUM 2169, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:RWP8E65, Auto:A526002735, 14/10/2022, 15:54, BOULEVARD CASTILHOS FRANCA EM FRENTE AO NBUM 176, Cod. Infracao:54870, 
Art:181, XI, Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:NSF8051, Auto:A526119027, 13/10/2022, 15:20, AV NOSSA SENHORA DE NAZARE EM FRENTE AO NUM 568, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OFJ5861, Auto:A525442990, 16/10/2022, 17:05, ESTRADA DO OUTEIRO X PASSAGEM PRINCESA ISABEL, Cod. Infracao:68580, Art:231, VII, 
Desc:TRANSITAR C/ O VEICULO C/ LOTACAO EXCEDENTE

Placa:QVY3D69, Auto:A526126331, 05/10/2022, 11:55, AV NOSSA SENHORA DE NAZARE EM FRENTE AO NUM 902, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QDQ0042, Auto:A525957833, 18/10/2022, 10:45, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO EM FRENTE AO NUM 625, Cod. Infracao:54870, Art:181, 
XI, Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:QDU2129, Auto:A526149123, 05/10/2022, 12:00, AV ALMIRANTE BARROSO OPOSTO AO NUM 71, Cod. Infracao:75870, Art:184*III, 
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:QVI6D31, Auto:A525499420, 11/10/2022, 19:04, AV AUGUSTO MONTENEGRO OPOSTO AO NUM 5955, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:OTK7G01, Auto:A526133701, 07/10/2022, 22:57, TRAV FELIX ROQUE EM FRENTE AO PALACIO ANTONIO LEMOS, Cod. Infracao:76331, 
Art:252, § UNI, Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:OTU0290, Auto:A525935460, 14/10/2022, 16:38, AV SENADOR LEMOS EM FRENTE AO NUM 3153, Cod. Infracao:57380, Art:186, II, 
Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:QDR8924, Auto:A525959835, 14/10/2022, 15:20, RUA SIQUEIRA MENDES EM FRENTE AO NUM 66 - ICOARACI, Cod. Infracao:70301, 
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:NTB9878, Auto:A526094277, 09/10/2022, 17:27, AV NOSSA SENHORA DE NAZARE EM FRENTE AO NUM 1223, Cod. Infracao:51930, 
Art:168, Desc:TRANSPORTAR CRIANCA SEM OBSERVANCIA DAS NORMAS DE SEGURANCA ESTABELECIDAS PELO CTB

Placa:RWN5D54, Auto:A526062102, 13/10/2022, 10:55, AV PRESIDENTE VARGAS EM FRENTE AO NUM 144, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QEG5723, Auto:A526062025, 12/10/2022, 08:30, ESTRADA DO OUTEIRO EM FRENTE AO NUM 12, Cod. Infracao:76331, Art:252, § UNI, 
Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:QET4J82, Auto:A525973299, 14/10/2022, 18:46, RUA SIQUEIRA MENDES EM FRENTE AO NUM 579 - ICOARACI, Cod. Infracao:70301, 
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:RWK7A57, Auto:A524993969, 14/10/2022, 08:06, AV AUGUSTO MONTENEGRO X RODOVIA DO TAPANA, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:BMW1165, Auto:A524993936, 14/10/2022, 07:35, AV AUGUSTO MONTENEGRO X RODOVIA DO TAPANA, Cod. Infracao:76331, Art:252, § 
UNI, Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:RWK6G24, Auto:A526085631, 03/10/2022, 16:00, AV PADRE EUTIQUIO DEFRONTE AO NUM 127, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEC1531, Auto:PV27001, 14/10/2022, 20:18, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, LADO OPOSTO AO N. 1000 Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVZ8G96, Auto:PV26977, 16/10/2022, 01:43, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QVL6G27, Auto:PV26976, 12/10/2022, 22:57, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEW0C49, Auto:PV26958, 16/10/2022, 01:44, Av. Almirante Barroso x Av. Tavares Bastos Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:RWQ8F74, Auto:PV26752, 14/10/2022, 21:51, AV. GOV. J. MALCHER, EM FRENTE AO N. 2271 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QES8755, Auto:PV26750, 14/10/2022, 12:58, AV. PEDRO ALVARES CABRAL X OPOSTO A COMARA Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, 
I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OFW4F39, Auto:PV26749, 12/10/2022, 21:14, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, LADO OPOSTO AO N. 1000 Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVM9F99, Auto:PV26747, 15/10/2022, 16:22, Av. Almirante Barroso x Av. Tavares Bastos Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QET7879, Auto:PV26746, 15/10/2022, 15:46, AV. CENTENARIO DA ASSEMBLEIA DE DEUS x AV. AVIADOR MAJOR SEDA Sent: C/B, Cod. 
Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QER8A66, Auto:PV26741, 15/10/2022, 10:43, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, LADO OPOSTO AO N. 1000 Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDF1063, Auto:PV26736, 15/10/2022, 07:35, AV. CONSELHEIRO FURTADO, EM FRENTE AO N. 2577 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, 
I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVV9G68, Auto:PV26733, 15/10/2022, 16:08, AV. GOV. J. MALCHER X AV. JOSE BONIFACIO Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDO2059, Auto:PV26729, 15/10/2022, 11:42, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVI9J22, Auto:PV26723, 15/10/2022, 22:13, Av. Almirante Barroso x Av. Julio Cesar Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QEM2516, Auto:PV26722, 15/10/2022, 00:15, Av. Joao Paulo II lado oposto ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEX0673, Auto:PV26719, 15/10/2022, 09:57, Av. Almirante Barroso x Trav. Lomas Valentinas Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OBV0694, Auto:PV26718, 15/10/2022, 07:17, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVZ1D11, Auto:PV26712, 14/10/2022, 15:45, AV. PEDRO ALVARES CABRAL, EM FRENTE AO N. 1153 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVA7E67, Auto:PV26710, 15/10/2022, 22:18, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, LADO OPOSTO AO N. 1000 Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:RWY0B92, Auto:PV26709, 15/10/2022, 21:50, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QVO5G72, Auto:PV26706, 14/10/2022, 22:14, AV. CONSELHEIRO FURTADO, EM FRENTE AO N. 2577 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:PYF5413, Auto:PV26702, 15/10/2022, 13:45, AV. PEDRO ALVARES CABRAL, EM FRENTE AO N. 1153 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OTT0A03, Auto:PV26693, 15/10/2022, 20:19, Av. Almirante Barroso x Trav. Lomas Valentinas Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEJ6310, Auto:PV26692, 14/10/2022, 13:12, AV. GOV. J. MALCHER X AV. JOSE BONIFACIO Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDZ8585, Auto:PV26688, 15/10/2022, 02:25, Av. Almirante Barroso x Av. Julio Cesar Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QVZ4G18, Auto:PV26687, 16/10/2022, 00:20, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, LADO OPOSTO AO N. 1000 Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVB7F79, Auto:PV26683, 14/10/2022, 17:52, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVD0C62, Auto:PV26682, 15/10/2022, 08:33, AV. NAZARE X TRAV. BENJAMIN CONSTANT Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVI2B70, Auto:PV26677, 15/10/2022, 18:00, Av. Almirante Barroso x Av. Julio Cesar Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:EZG9H46, Auto:PV26674, 14/10/2022, 19:09, Av. Almirante Barroso x Av. Julio Cesar Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDK6190, Auto:PV26670, 15/10/2022, 09:51, AV. AUGUSTO MONTENEGRO, EM FRENTE AO N. 1766 - 4 DN-ERM/BEL Sent: C/B, Cod. Infra-
cao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OTN7426, Auto:PV26668, 12/10/2022, 21:19, AV. GOV. J. MALCHER, EM FRENTE AO N. 2271 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDJ6825, Auto:PV26664, 15/10/2022, 18:42, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, LADO OPOSTO AO N. 1000 Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JUP2940, Auto:PV26662, 15/10/2022, 17:41, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, EM FRENTE AO N. 1000 Sent: B/C, Cod. Infracao:74710, Art:218, 
III, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 50%

Placa:QUV9175, Auto:PV26658, 15/10/2022, 15:12, Av. Almirante Barroso x Av. Tavares Bastos Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QVI7G25, Auto:PV26656, 15/10/2022, 14:05, AV. GOV. J. MALCHER X AV. JOSE BONIFACIO Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDI0865, Auto:PV26653, 15/10/2022, 16:10, AV. GOV. J. MALCHER X AV. JOSE BONIFACIO Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEZ6600, Auto:PV26649, 14/10/2022, 14:18, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, EM FRENTE AO N. 1000 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NSL7918, Auto:PV26641, 15/10/2022, 20:12, Av. Joao Paulo II lado oposto ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OBW7721, Auto:PV26637, 15/10/2022, 13:26, Av. Almirante Barroso x Av. Tavares Bastos Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:AIV5826, Auto:PV26635, 14/10/2022, 18:44, Av. Joao Paulo II em frente ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QUW9I65, Auto:PV26633, 15/10/2022, 11:12, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, EM FRENTE AO N. 1000 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDJ6825, Auto:PV26629, 15/10/2022, 12:54, AV. PERIMETRAL DA CIENCIA, EM FRENTE AO N. 1000 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVS9A93, Auto:PV26625, 14/10/2022, 14:16, AV. PEDRO ALVARES CABRAL, EM FRENTE AO N. 1153 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDO7399, Auto:PV26624, 15/10/2022, 13:50, AV. PEDRO ALVARES CABRAL, EM FRENTE AO N. 1153 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEI5D64, Auto:PV26622, 15/10/2022, 08:41, TRAV. QUINTINO BOCAIUVA X AV. CONSELHEIRO FURTADO Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, 
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OSX3558, Auto:PV26619, 15/10/2022, 13:48, Av. Joao Paulo II lado oposto ao BPA, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JVE4272, Auto:PV26609, 15/10/2022, 03:34, AV. AUGUSTO MONTENEGRO, EM FRENTE AO N. 1766 - 4 DN-ERM/BEL Sent: C/B, Cod. Infra-
cao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

18 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022 Ano LXIV - Nº 14.613


